Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 21 de janeiro de 2013    *    n° 1356    *    Pág. 001/128

SEMANÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de João Pessoa

PLANO
PLURIANUAL

EXERCÍCIO FINANCEIRO
2013

LEI  Nº 12.457
REVISÃO

Lei n º 12.457 , de 21 de janeiro de 2013.

Dispõe sobre a Revisão do Plano Plurianual do Município,
para o exercício financeiro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, FAÇO
SABER QUE O PODER LEGISLATIVO APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o Fica estabelecido em cumprimento ao disposto no artigo 165, § 1º, da
Constituição Federal, e de acordo com o § 1º, inciso I, do artigo 122, da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, a Revisão do Plano Plurianual para o exercício financeiro de 2013,
constituído pelos anexos desta Lei, será executado nos termos da Lei de Diretrizes
Orçamentárias de cada exercício e dos Orçamentos Anuais.

Art. 20 Ficam excluídas deste Plano Plurianual as despesas referentes as
Operações Especiais e a Reserva de Contingência, uma vez que estas representam
despesas que não contribuem para a produção corrente de serviços prestados à população pelo
Governo Municipal.

Art. 30 O Poder Executivo está autorizado a introduzir durante a execução da
presente Lei do Plano Plurianual, modificações no que diz respeito aos objetivos, às ações e às
metas programadas para o período por ele abrangido.

Art. 40 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 02 de janeiro de 2013.

Art. 5 º Revogam- se as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 21 DE JANEIRO DE 2013.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
LINDEMBERG MEDEIROS DE ARAÚJO

SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA
RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
FRANCISCO DE ASSIS ALVES FREIRE

PREFEITO

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ

VICE-PREFEITO
RAIMUNDO NONATO COSTA BANDEIRA

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
ZENEDY BEZERRA

SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA
RODRIGO DE SOUSA SOARES

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
RODRIGO NÓBREGA FARIAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
RÔMULO SOARES POLARI

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA

SECRETÁRIO DAS FINANÇAS
ALDO CAVALCANTI PRESTES

SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL
FÁBIO OLIVEIRA GUERRA

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
LUIZ DE SOUSA JÚNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

EDIÇÃO ESPECIAL

Pág. 002/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
EDILTON RODRIGUES NÓBREGA

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MARTA GERUZA MOURA GOMES

SECRETÁRIO DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA
ÉDER DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA
RAIMUNDO NUNES PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO
ROBERTO LUCENA RAMALHO BRUNET

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MARLY LÚCIO DO NASCIMENTO

SUPERINTENDENTE DA GUARDA MUNICIPAL
MARCUS GOMES MARQUES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL
MARIA DO SOCORRO GADELHA CAMPOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO
SÉRGIO DE MORAIS MEIRA

SECRETÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES
MARIA DO SOCORRO BORGES BARBOSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
RÔMULO SOARES POLARI

EQUIPE TÉCNICA

DIRETOR DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
JORGE FREITAS DO AMARAL

MARCUS ANTONIO PEREIRA MAGALHÃES
ECONOMISTA

PATRÍCIA ANA DA SILVA FRAGOSO
CONTADORA

DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS

TOTAIS POR TIPO DE PROGRAMA

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 003/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

RELAÇÃO DOS PROGRAMAS / AÇÕES

Pág. 004/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 005/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 006/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 007/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 008/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 009/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 010/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 011/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 012/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 013/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 014/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 015/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 016/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 017/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 018/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 019/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 020/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 021/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 022/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 023/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 024/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 025/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

DESPESAS POR FUNÇÃO DETALHADO POR
ANO

Pág. 026/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 027/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

DESPESAS POR SUBFUNÇÃO DETALHADO
POR ANO

Pág. 028/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

TOTAIS POR MARCA DE GOVERNO

PROGRAMAS E TOTAIS POR EIXOS
ESTRATÉGICOS

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 029/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 030/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 031/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 032/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 033/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 034/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 035/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

TOTAIS POR LOCALIZAÇÃO

RESUMO DOS PROGRAMAS POR TIPO /
ORGÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Pág. 036/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

GABINETE DO PREFEITO /
EMLUR / SEMOB / PROCOM

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 037/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 038/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 039/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 040/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 041/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

GABINETE DO VICE-PREFEITO

Pág. 042/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL
E ARTICULAÇÃO POLÍTICA - SEGAP

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 043/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 044/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO -
PROGEM

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 045/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 046/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO / IPM

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 047/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

Pág. 048/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1356    *    Pág. 049/128João Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SECRETARIA DE FINANÇAS - SEFIN

Pág. 050/128    *    n° 1356    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO / FUNDURB